
 
 

LATVIJAS ERUDĪTU LĪGAS  

2019./2020. gada sezonas 

NOLIKUMS  

 
 

1. Latvijas Erudītu līgas (turpmāk LEL) nodarbības tiek rīkotas 12.10.2019., 

23.11.2019., 14.12.2019., 08.02.2020., 14.03.2020. un 18.04.2020. 

2. LEL nodarbībās var piedalīties gan LEL biedri, gan visi interesenti.  

3. Nodarbību dalības maksa LEL biedriem: 5,00 EUR. LEL biedriem - 

pensionāriem un studentiem dalības maksa: 3,00  EUR. 

4. Ja nodarbībās piedalās dalībnieki, kuri nav LEL biedri, viņu dalības maksa ir 

6,00 EUR.  

5. LEL var iestāties, iesniedzot LEL valdei adresētu rakstisku iesniegumu un 

iemaksājot vienreizēju iestāšanās maksu – 7,00 EUR.  

6. Sezonas laikā ir paredzētas sešas kārtējās nodarbības, kurās dalībnieki sacenšas 

individuāli. Tajās tiek noskaidroti katras nodarbības uzvarētāji un laureāti. Visu 

dalībnieku rezultāti tiek pārvērsti procentpunktos un ieskaitīti sezonas 

kopvērtējumā (saskaņā ar 13.punktu).  

7. Decembra mēnesī tiek rīkots LEL Ivara Turovska atklātais individuālais  

erudīcijas čempionāts, vienā dienā rakstiska atlase visiem interesentiem un fināls 

limitētam dalībnieku skaitam. 

8. Marta mēnesī tiek rīkots Dagnijas Šmites krustvārdu mīklu risināšanas 

čempionāts. Arī oktobra konkurss veidots tikai no dažādām krustvārdu mīklām.  

9. Trīs reizes sezonā (novembrī, februārī, maijā) tiek organizētas sacensības 

komandām. To rezultāti neietekmē individuālos rezultātus. 

10.  Oktobra beigās (26.10.2019.) tiek rīkots erudīcijas konkurss Kahoot formātā, 

izmantojot viedtālruņus. Arī šī konkursa rezultāti neietekmē individuālos 

rezultātus.     

11.  Krustvārdu mīklu risināšanas čempionāta, atklātā individuālā čempionāta, 

komandu turnīra norises kārtība un dalības maksa noteikta atsevišķi, attiecīgo 

pasākumu nolikumos. 

12.  Maija nodarbībā notiek komandu turnīrs kā sezonas noslēguma pasākums. Šajā 

nodarbībā tiek apbalvoti sezonas labākie kopvērtējumā, labākais krustvārdu 

mīklu risinātājs, labākais testa uzdevumu risinātājs, kā arī labākie sezonas 

debitanti. 



13.  Sezonas kopvērtējumā tiek ņemti vērā sešu nodarbību (oktobris, novembris, 

decembris, februāris, marts, aprīlis) individuālie rezultāti, pārrēķināti 

procentpunktos. Katram dalībniekam kopsumma tiek aprēķināta no četrām 

sekmīgākajām kārtām, tātad divi vājākie sniegumi netiek ņemti vērā.   

14.  Kārtējo nodarbību laikā dalībnieki risina krustvārdu mīklas un testa uzdevumus 

ar noteiktu maksimāli iegūstamo punktu skaitu. Katram uzdevumam un mīklai ir 

noteikts risināšanas laiks. Uzdevumus un mīklas dalībnieki sāk risināt pēc 

tiesneša signāla. 

15.  Nodarbībās paredzēto testa uzdevumu un krustvārdu mīklu risināšana notiek 

individuāli, dalībniekiem aizliegts izmantot palīglīdzekļus – dažāda veida 

uzziņas materiālus (arī viedtelefonus), kā arī risināšanas laikā sarunāties ar citiem 

dalībniekiem.  

16. Pārkāpumu gadījumā LEL galvenais tiesnesis dalībniekiem izsaka mutisku 

aizrādījumu, ja tas tiek ignorēts, tiesnesis dalībnieka risināto uzdevumu vai 

krustvārdu mīklu var anulēt (tiek zaudēti par konkrēto uzdevumu iegūstamie 

punkti).  

17. Sezonas laikā LEL biedri var iesniegt vienu pašu sastādītu uzdevumu 

(krustvārdu mīklu, testu, u.c.) risināšanai nodarbībās, par šo uzdevumu saņemot 

tādu vērtējumu, kādu ieguvis labākais uzdevuma risinātājs. Iesniegtā uzdevuma 

saturs un par to maksimāli iegūstamais punktu skaits tiek saskaņots ar galveno 

tiesnesi. Ja sezonas laikā konkursants iesniedz vēl kādu paša sastādītu uzdevumu, 

tas uzdevumu sastādītājam vērtēts netiek. 

18.  Iesniegto uzdevumu autori atbild par sava sastādītā uzdevuma saturu un satura 

neizpaušanu pirms tā risināšanas. 

19. Kārtējo nodarbību rezultāti tiek publicēti vienas nedēļas laikā pēc nodarbības 

LEL mājas lapā www.eruditi.lv  

Uzvarētāju apbalvošana notiek nākošajā nodarbībā. Pirmo sešu vietu ieguvējiem 

tiek piešķirtas balvas. 

20. Dalībnieki var izteikt savas pretenzijas par uzdevumu un mīklu vērtēšanu, 

adresējot LEL šķīrējtiesai rakstisku iesniegumu ne vēlāk kā 2 nedēļu laikā pēc 

kārtējās nodarbības.   

21. Aprīļa nodarbībā, saskaņā ar LEL statūtiem, notiek LEL biedru kopsapulce, kurā 

tiek pārvēlēta LEL valde. Kopsapulces kvorums tiek noteikts, ņemot vērā to LEL 

biedru skaitu, kuri piedalījušies vismaz vienā LEL nodarbībā kārtējās sezonas 

laikā (neskaitot krustvārdu mīklu čempionātu un komandu turnīru). 

  

LEL prezidente:                                                Anita Zaļaiskalne 

 

LEL galvenais tiesnesis:                                    Uldis Apsalons 
 

http://www.eruditi.lv/

